PODER JÚDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 75° SEssÃo 2017 - ORDINÁRIA J

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro do ano de 2017, às 10 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júníor do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalh0, Henrique Pereira e Ângela

Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Mazano.

Antes do início da sessão o Excelentíssímo Senhor Presidente desejou boas Vindas ao

Procurador Regional Eleitoral Álvaro Lotufo Manzano em sua primeira sessão

plenária como representando do Ministério Público Eleitoral no biênio 2017/2019. O
Procurador Regional Eleitoral agradeceu as palavras do Presidente e Cumprimentou
todos os membros da Corte. Em seguída, foi aprovada e assinada a Ata da 74a Sessão

Ordinária. Após, íniciou-se o julgamento dos processos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 639-

71.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE
CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO FEDERAL - PP - ELEIÇÕES
2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
EMBARGANTE: LÁZARO BOTELHO MARTINS, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL - PP
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA - OAB/TO 1929

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/ TO 2433

EMBARGADO: ACÓRDÃO FL. 815

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator votar pelo conhecimento dos embargos e, no méríto, pelo

seu improvimento, mantendo desaprovadas as contas eleitorais do candidato, o juiz

Henrique Pereira dos Santos pediu vista dos autos.

RECURSO ELEITORAL N° 676-25.2016.6.27.0034 - AçÃo DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - CARGOS - CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-
PREFEITO - ABUSO - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA
DE SUFRÁGIO
ORIGEM: NOVA OLINDA-To (34â ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORAz JUÍZA DENISE DIAs DUTRA DRUMOND
RECORRENTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: JosÉ PEDRO SOBRINHQ CANDIDATO A PREFEITO ELEITO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENAO - OAB/To 2433

RECORRIDO: ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, CANDIDATO A VICEPREFEIT
ELEITO
ADVOGADO: ALEXANDRE GARCIA MARQUE5- OAB/To 1874 //›

REz ALVARO LOTUFO MANZANO ,M/'
DECISÃQz O T '

maipdecidim p unanímidade, nos tempÉH
, / Lr 4

xgía >/7\ Mmíuí o da relatora, M
w“'

Ata da 75= Sessão Ordinár¡a, em 16.10.17, às 10horas. g
dar provimento ao recurso para anular a sentença de primeiro grau, determinando o

retorno dos autos à 34° Zona Eleitoral em Araguaína/T0, a fim de que se proceda

à intimação judicial das testemunhas arroladas pelo Ministério Públíco Eleítoral

para audiência de oitiva de testemunhas e se dê prosseguimento ao feito, segundo o

rito previsto no art. 22 da Lei Complementar 64/90. Sustentação oral pelo Procurador

Regional EleitoraL Sustentação oral pelo advogado do recorrído, Dr. Solano Donato

Carnot Damacena.

RECURSO ELEITORAL N° 722-47.2016.6.27.0023 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - CARGOS - CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-

PREFEITO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA - ABUSO - ABUSO - DE
PODER ECONÔMICO - CORRUPÇÃO OU FRAUDE - PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS - REFORMA DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
ORIGEM: TUPIRAMA-TO (23a ZONA ELEITORAL - PEDRO AFONSO)
RELATORAz JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REVISOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO COMPETÊNCIA, JUVENTUDE E TRABALHQ PSB,

PPS, PMDB, PTN e PRB
ADVOGADO: FABRÍCIO ALVES RODRIGUES - OAB/ TO 5350

RECORRENTE: ORMANDO BRITO ALVES
ADVOGADOz FABRÍCIO ALVES RODRIGUES - OAB/TO 5350

RECORRIDO: HELISNATAN SOARES CRUZ, PREFEITO ELEITO EM
TUPIRAMA/TO
ADVOGADO: HERNANI DE MELO MOTA FILHO - OAB/ TO 5175-B

RECORRIDO: ISAC MATHIAS KOCH, VICE PREFEITO ELEITO EM
TUPIRAMA/TO
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do Voto da relatora,

conhecer do recurso interposto e negar-lhe provimento para manter a sentença de

primeíro grau que indeferiu a petição inicial da ação de impugnação de mandato
eletivo.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 1066-76.2016.6.27.0007 -

DIPLOMAÇÃO - INELEGIBILIDADE SUPERVENIENTE - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA (APENSO RCED N° 1067-61.2016.6.27.0007)

ORIGEM: MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO (7a ZONA ELEITORAL - PARAÍSO
DO TOCANTINS)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REVISOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: VALDECI ANTÔNIO DA SILVA, VEREADOR ELEITO

n

/
ADVOGADA: LILIAN ABI JAUDI BRANDÃO COLUSSI - OAB/TO 1824 /
ADVOGADA: ADRIANA ABI-JAUDI BRANDÃO - OAB/TO 1998

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

julgar improcedente o Recurso Contra Expedição de Diploma.

RECURSO çONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 1067-61.20

D LOMêÇAO - INELEGIBILIDADE SUPERVENIE
J

E '

ASSAÇAO DE DIPLOMA (APENSO AO RCED N° 10 - .6.

Ata da 75' Sessão Ordinária, em 16.10.17, às 10h0ras. 3
J

ORIGEM: MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO (7a ZONA ELEITORAL - PARAÍSO
DO TOCANTINS)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REVISOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVANÇA MARIANÓPOLIS, PTB, PSD, DEM, PR,

PDT, PROS, PSDB E PV
ADVOGADOz RENAN ALBERNAZ DE SOUZA - OAB/ TO 5365

ADVOGADA: RAMILLA MARIANE SILVA CAVALCANTE - OAB/ TO 4399-B

RECORRIDO: VALDECI ANTÔNIO DA SILVA, VEREADOR ELEITO
ADVOGADA: LILIAN ABI JAUDI BRANDÃO COLUSSI - OAB/TO 1824

ADVOGADA: ADRIANA ABI-]AUDI BRANDÃO - OAB/ TO 1998

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

julgar improcedente o Recurso Contra Expedição de Diploma.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600143-85.2017.6.27.0000 - PJE - MINUTA DE
RESOLUÇÃO QUE REGULAMENTA A REALIZAÇÃO DE NOVAS ELEIÇÕES
No MUNICÍPIO DE ITACAJÁ-T0.
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS - PRESIDENTE
INTERESSADQ SECRETARIO JUDICIÁRIO E DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar a Resolução n° 387, que fixa data e aprova a instrução e o calendário para a

realização de novas eleições para os cargos de Prefeíto e Vice~Prefeito no Munícípio
de Itacajá (33“ Zona Eleitoral).

Nada mais havendo a tratar, às 11 horasce 5 inthos foi encerrada a Sessão. E, para

Constar eu, Regina Bezerra dos Reis \

É SíLSecretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pela Senhora Presídente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleítoral.

Palmas - TO, 16 de outubro de 2017. /4›/ r //

Dçsémãgádor ARCO VILLAS BOAS
L Presidente

xL

Desembar
'

ora ANGELA PRUDENTE
Vice-Pre 'd te/Corregedora Regional Eleitoral

gional Eleítoral
(\\\

Juiz AGENO A ANDRE DA SILVA
N j

mz Ouvid N

Ata da 75' Sessão Ordinária, em 16.10.17, às thoras.

ÓKQL%WuL J
Iuíza DENISE DIA DUTâíLRUMOND

Vice-Corregedora Regional Eleitoral

Juiz RUB RÍBEIROÉÃÊALHO

Procurador Regional Eleítoral

4

		71 9988553322
	2021-09-23T16:48:40-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento